
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

1 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 06.05.2015  № 709 

О предоставлении в аренду ОАО «Оборонэнерго» зе-
мельных участков  

В соответствии со статьѐй 39.20 Земельного кодекса 

Российской Федерации, пунктом 28 части 1 статьи 39 Ус-

тава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, на 

основании письма директора филиала «Уральский» ОАО 

СК «Оборонэнерго» Баловнева В.В. от 10.04.2015 № СЭД-

07-10.1-22 администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду ОАО «Оборонэнерго» земель-

ный участок с кадастровым номером 59:41:0010001:7976, 

площадью 69 кв.м, расположенный по адресу: Пермский 

край, ЗАТО Звѐздный, военный городок № 1, под здание 

трансформаторной подстанции согласно Приложению 1 на 

срок с 20.04.2015 по 19.04.2064. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: под здание трансформа-

торной подстанции. 

2. Предоставить в аренду ОАО «Оборонэнерго» земель-

ный участок с кадастровым номером 59:41:0010001:7977, 

площадью 69 кв.м, расположенный по адресу: Пермский 

край, ЗАТО Звѐздный, военный городок № 1, под здание 

трансформаторной подстанции согласно Приложению 2 на 

срок с 20.04.2015 по 19.04.2064. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: под здание трансформа-

торной подстанции. 

3. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 18.05.2015 

подготовить проекты договоров аренды земельных участ-

ков между администрацией ЗАТО Звѐздный и ОАО «Обо-

ронэнерго». 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

Постановление  от 06.05.2015  № 711 

Об утверждении Устава МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный» 

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 14 Федерально-

го закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих орга-

низациях», постановлением администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 29.11.2010 № 866 «Об утверждении Порядка созда-

ния, реорганизации, изменения типа и ликвидации муни-

ципальных учреждений ЗАТО Звѐздный, а также утвер-

ждения Уставов муниципальных учреждений ЗАТО Звѐзд-

ный и внесения в них изменений», пунктом 10 части 1 ста-

тьи 39 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермско-

го края, с целью исполнения постановления администра-

ции ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 № 1197 «О реорганиза-

ции МБОУ ДОД ЦДТ «Звѐздный» администрация ЗАТО 

Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Устав муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

Центр детского творчества «Звѐздный» ЗАТО Звѐздный 

Пермского края. 

2. Директору муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Центр детского творчества 

«Звѐздный» Моховой Г.В. в срок до 15.05.2015 зарегистри-

ровать в установленном порядке Устав муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

Центр детского творчества «Звѐздный» ЗАТО Звѐздный 

Пермского края. 

 

 

 

 

 

В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 06.05.2015  № 709 «О предоставлении в аренду ОАО «Оборонэнерго» земельных участков» 1 

Постановление  от 06.05.2015  № 711 «Об утверждении Устава МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный»» 1 

Постановление  от 06.05.2015  № 712 «О предоставлении в аренду земельного участка Гильмановой Н.В.» 14 

Постановление  от 06.05.2015  № 713 «О предоставлении в аренду земельного участка Калину В.Б.» 14 

Постановление  от 06.05.2015  № 714 «О предоставлении в аренду земельного участка Мантровой В.В.» 14 

Постановление  от 07.05.2015  № 721 «Об утверждении на II квартал 2015 года среднего размера расчѐтной стоимости 

1 квадратного метра общей площади жилья по городскому округу ЗАТО Звѐздный для расчѐта размера субсидий, пре-

доставляемых гражданам из бюджета Пермского края» 
15 

Постановление  от 07.05.2015  № 722 «О назначении ответственного лица за реализацию Федерального закона 

Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 12.02.2014 № 111» 
15 

Постановление  от 07.05.2015  № 723«Об утверждении Перечня должностных лиц администрации ЗАТО Звѐздный, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях и признании утратившим силу поста-

новления администрации ЗАТО Звѐздный от 22.08.2014 № 958» 

15 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

2 

 

3. Уполномочить директора муниципального бюджет-

ного учреждения дополнительного образования Центр дет-

ского творчества «Звѐздный» Мохову Г.В. выступить зая-

вителем при регистрации учредительных документов му-

ниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Центр детского творчества «Звѐздный» ЗАТО 

Звѐздный Пермского края. 

4. Заведующему общим отделом администрации ЗАТО 

Звѐздный              Чикиновой И.В. в срок до 20.05.2015 под-

готовить проект соглашения о внесении  изменений в тру-

довой договор с директором Муниципального бюджетного  

учреждения дополнительного образования Центр детского 

творчества «Звѐздный» ЗАТО Звѐздный Пермского края 

Моховой Г.В., включив в него изменения, связанные с из-

менением наименования учреждения. 

5. Пункт 2 постановления администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 06.12.2011 № 769 «Об изменении типа и утвержде-

нии Устава Муниципального образовательного учреждения 

дополнительного образования детей Центр детского твор-

чества «Звѐздный» в новой редакции» признать утратив-

шим силу. 

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить 

на заведующего отделом по управлению муниципальными 

учреждениями администрации ЗАТО Звѐздный Гридне-

ву О.Д. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 
ЗАТО Звѐздный 

от 06.05.2015 № 711 

 

УСТАВ 

Муниципального бюджетного учреждения дополнитель-

ного образования Центр детского творчества «Звѐздный» 

ЗАТО Звѐздный Пермского края 

(новая редакция) 

 
Принят на Общем собрании 
МБОУ ДОД ЦДТ «Звѐздный» 
Протокол от «08» апреля 2015 года 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнитель-

ного образования Центр детского творчества «Звѐздный» ЗА-
ТО Звѐздный Пермского края (далее – Центр) по типу реали-
зуемых основных образовательных программ является обра-
зовательной организацией. 

Организационно-правовая форма Центра: муниципальное 
бюджетное учреждение. 

Тип – организация дополнительного образования. 
Вид – Центр детского творчества. 
1.2. Центр был создан 01.02.1993 как Детско-юношеский 

клуб «Электроник» постановлением Администрации г. 
Пермь-76 от 18.01.1993 № 2 «Об открытии детско-
юношеского клуба «Электроник». 

В дальнейшем на основании постановления Главы мест-
ного самоуправления ЗАТО Звѐздный от 01.02.2002 №6 «О 
переименовании детско-юношеского клуба «Электроник» 
Центр переименован в Муниципальное образовательное уч-
реждение дополнительного образования детей Центр детского 
творчества «Звѐздный». 

1.3. Полное наименование Центра: Муниципальное бюд-
жетное учреждение дополнительного образования Центр дет-
ского творчества «Звѐздный» ЗАТО Звѐздный Пермского 
края. 

1.4. Сокращѐнное наименование: МБУ ДО ЦДТ «Звѐзд-
ный». 

1.5. Учредителем Центра и собственником имущества 
Центра является городской округ ЗАТО Звѐздный Пермского 
края, именуемый в дальнейшем Учредитель. 

Функции и полномочия Учредителя от имени городского 
округа ЗАТО Звѐздный осуществляет администрация город-
ского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края. Отношения 
между Учредителем и Центром определяются договором, за-
ключаемым между Учредителем и Центром. 

Юридический и фактический адрес Учредителя: 614575, 
Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, д. 11А. 

1.6. Центр является юридическим лицом, имеет самостоя-
тельный баланс, обособленное имущество, закреплѐнное за 
ним Учредителем на праве оперативного управления и нахо-
дящееся в муниципальной собственности ЗАТО Звѐздный, 
лицевой счѐт в органах Федерального казначейства, печать со 
своим наименованием, бланки, штампы и другие средства 
идентификации. Центр может от своего имени заключать до-
говоры, приобретать и осуществлять имущественные и не-
имущественные права, нести обязанности, выступать истцом 
и ответчиком в суде в соответствии с федеральными закона-
ми. 

Центр является некоммерческой организацией и не ставит 
извлечение прибыли основной целью своей деятельности. 

1.7. Центр отвечает по своим обязательствам всем имуще-
ством, находящимся у него на праве оперативного управле-
ния, за исключением недвижимого имущества и особо ценно-
го движимого имущества, закреплѐнных за ним Учредителем 
или приобретѐнных Центром за счѐт средств, выделенных ему 
Учредителем на приобретение этого имущества. 

Собственник имущества Центра не несѐт ответственности 
по обязательствам Центра. 

Центр не отвечает по обязательствам Собственника. 
1.8. Центр осуществляет свою деятельность в соответст-

вии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
другими федеральными законами и нормативными правовы-
ми актами РФ, законами и иными правовыми актами Перм-
ского края, нормативными правовыми актами органов мест-
ного самоуправления городского округа ЗАТО Звѐздный, а 
также настоящим Уставом. 

1.9. Право на ведение образовательной деятельности и 
льготы, предоставляемые законодательством Российской Фе-
дерации и Пермского края, возникают у Центра с момента 
выдачи лицензии. Центр проходит лицензирование в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и 
Пермского края. 

1.10. Место нахождения Центра:  
Юридический адрес: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, 

ул. Школьная, д. 7. 
Фактический адрес: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, 

ул. Школьная, д. 7. 
По данному адресу размещается Исполнительный орган – 

Директор Центра и хранятся документы Центра. 
1.11. Центр формирует открытые и общедоступные ин-

формационные ресурсы, содержащие достоверную и актуаль-
ную информацию о своей деятельности, обеспечивает доступ 
к таким ресурсам посредством размещения их в информаци-
онно-телекоммуникационных сетях, в т. ч. на официальном 
сайте образовательной организации в сети Интернет в соот-
ветствии с перечнем сведений, установленных законодатель-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

3 

 

ством Российской Федерации. 
1.12. В Центре не допускается создание и деятельность ор-

ганизационных структур политических партий, общественно–
политических и религиозных движений и организаций (объе-
динений). Принуждение обучающихся к вступлению в обще-
ственные объединения, в т.ч. в политические партии, а также 
принудительное привлечение их к деятельности этих объеди-
нений, участию в агитационных кампаниях и политических 
акциях не допускается. 

1.13. Центр выполняет муниципальное задание на оказа-
ние муниципальных услуг в системе образования ЗАТО 
Звѐздный в соответствии с требованиями к качеству муници-
пальных услуг, показателями результативности муниципаль-
ных услуг и в объѐмах не менее установленных Учредителем. 
Муниципальное задание формируется Учредителем и являет-
ся обязательным для исполнения. 

Сверх муниципального задания Центр вправе выполнять 
работы, оказывать услуги, относящиеся к основным видам 
деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на 
одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях 
сверх установленного муниципального задания, а также в 
случаях, определѐнных законодательством Российской Феде-
рации и Пермского края. Наряду с видами основной деятель-
ности Центр может осуществлять иные виды деятельности, не 
являющиеся основными, лишь постольку, поскольку это слу-
жит достижению цели, ради которой Центр создан, при усло-
вии, что такая деятельность определена настоящим Уставом. 

1.14. Центр самостоятельно разрабатывает программу сво-
ей деятельности с учѐтом запросов обучающихся, потребно-
стей семьи.  

Центр самостоятелен в осуществлении образовательного 
процесса, подборе и расстановке кадров, научной, финансо-
вой, хозяйственной и иной деятельности в пределах, установ-
ленных действующим законодательством Российской Феде-
рации и настоящим Уставом. 

1.15. Прекращение деятельности Центра, как юридическо-
го лица, осуществляется в форме ликвидации или реорганиза-
ции в соответствии с действующим законодательством. 

1.16. Центр несѐт в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке ответственность за:  

невыполнение функций, отнесѐнных к его компетенции;  
реализацию не в полном объѐме образовательных про-

грамм в соответствии с учебным планом и графиком учебного 
процесса;  

качество реализуемых образовательных программ; 
соответствие форм, методов и средств организации обра-

зовательного процесса возрасту, интересам и потребностям 
обучающихся; 

жизнь и здоровье обучающихся и работников Центра во 
время образовательного процесса; 

нарушение прав и свобод обучающихся и работников 
Центра; 

оснащение учебного процесса и оборудования учебных 
помещений; 

иные действия, ответственность за которые предусмотрена 
законодательством Российской Федерации, Пермского края. 

 

2. СТРУКТУРА ЦЕНТРА 
2.1. Центр вправе с согласия Учредителя открывать фи-

лиалы и иные структурные подразделения. 
Филиалы Центра проходят регистрацию по фактическому 

адресу, лицензирование в порядке, установленном 
действующим законодательством Российской Федерации. 

Правовой статус и функции обособленных структурных 
подразделений Центра, реализующих соответствующие обра-
зовательные программы на основании лицензии Центра на 

осуществление образовательной деятельности, определяются 
Положением об обособленном структурном подразделении. 

Руководители обособленных структурных подразделений 
Центра действуют на основании доверенности, выданной Ди-
ректором Центра. 

2.2. В составе Центра могут организовываться следующие 
структурные подразделения: отделения, центры, лаборатории, 
учебные мастерские, учебные танцевальные студии, спортив-
ные клубы, психологические и социально–педагогические 
службы, деятельность которых направлена на социальную 
адаптацию и реабилитацию нуждающихся в ней обучающих-
ся, иные предусмотренные локальными нормативными акта-
ми структурные подразделения. Деятельность организован-
ных в этом порядке структурных подразделений регулируется 
положениями, утверждаемыми Директором Центра. 

2.3. По инициативе обучающихся в Центре могут 
создаваться общественные объединения и организации, 
действующие в соответствии со своими уставами и 
положениями, не противоречащими действующему 
законодательству и настоящему Уставу. 

2.4. Центр имеет право устанавливать прямые связи с 
организациями, учреждениями, предприятиями, в том числе 
зарубежными, в соответствии с действующим 
законодательством. 

Центр имеет право на реализацию образовательных 
программ в форме сетевого взаимодействия с организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, 
научными, медицинскими, физкультурно–спортивными 
организациями, организациями культуры, индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими образовательную 
деятельность, иными организациями, обладающими 
ресурсами, необходимыми для осуществления 
образовательной деятельности. Реализация и использование 
сетевой формы взаимодействия регулируется: 

договором между организациями – участниками сетевой 
формы; 

совместной разработкой и утверждением образовательных 
программ, уровень, вид и направленность которых 
устанавливается в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

2.5. Центр в соответствии с законодательством Российской 
Федерации вправе создавать образовательные объединения 
(ассоциации и союзы), в том числе с участием учреждений, 
предприятий и общественных организаций (объединений). 
Указанные образовательные объединения создаются в целях 
развития и совершенствования образования и действуют со 
своими уставами. Порядок регистрации и деятельности 
указанных образовательных объединений регулируется 
законом. 

2.6. Центр обеспечивает функционирование системы 
внутреннего мониторинга качества образования. 

 

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА 
3.1. Целью деятельности Центра является развитие 

мотивации личности к познанию и творчеству, реализацию 
дополнительных образовательных программ и услуг в 
интересах личности, общества, государства. 

3.2. Основные задачи Центра: 
обеспечение необходимых условий для личностного 

развития, укрепления здоровья, профессионального 
самоопределения и творческого труда обучающихся; 

адаптация их к жизни в обществе; 
формирование общей культуры; 
организация содержательного досуга; 
поддержка одарѐнных и талантливых детей. 
3.3. К компетенции Центра относится: 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

4 

 

осуществление обучения в рамках программ 
дополнительного образования (включая авторские, 
экспериментальные, комплексные) в кружках, объединениях, 
клубах, театрах, творческих коллективах, студиях, школах 
(профильных), мастерских, секциях, лабораториях и др.; 

разработка программ, методических материалов по раз-
ным направлениям организации дополнительного образова-
ния; 

апробация разработанных программных и методических 
материалов, образовательных технологий в области дополни-
тельного образования с целью их изучения, обобщения и вне-
дрения в педагогическую практику; 

разработка и утверждение по согласованию с Учредителем 
программы развития Центра; 

участие в координации учебно-методической и образова-
тельной деятельности учреждений дополнительного образо-
вания путѐм проведения консультационной, просветитель-
ской работы, семинаров, конференций, объединений, откры-
тых показов, практикумов, мастер-классов, клубов для роди-
телей (законных представителей) по обмену опытом(по про-
филю Центра); 

организация и проведение массовых и зрелищных 
мероприятий, конкурсов, соревнований, выставок, 
конференций, концертной деятельности, проведение 
олимпиад, конкурсов, турниров, эстафет, концертов, 
фестивалей, праздников, выставок и других мероприятий для 
обучающихся; 

повышение квалификации педагогических кадров;  
эффективное использование кадрового потенциала, фи-

нансовых средств, помещений и иных объектов собственно-
сти, переданных Центру Учредителем на праве оперативного 
управления; 

осуществление сотрудничества с учреждениями культуры, 
учебными заведениями высшего, среднего и 
профессионального образования, общественными и другими 
организациями, учреждениями; 

оказание социально-психологической и педагогической 
помощи несовершеннолетним, имеющим отклонения в 
развитии или поведении либо проблемы в обучении; 

выявление несовершеннолетних, находящихся в 
социально-опасном положении, а также не посещающих или 
систематически пропускающих по неуважительным 
причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, 
принятие мер по их воспитанию; 

осуществление мер по реализации программ и методик, 
направленных на формирование законопослушного 
поведения несовершеннолетних; 

привлечение несовершеннолетних, находящихся в 
социально-опасном положении, к занятиям в 
художественных, технических, спортивных и других клубах, 
кружках, секциях, объединениях, способствующих их 
приобщению к ценностям мировой и отечественной 
культуры;  

совместно с другими образовательными учреждениями 
работает по профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних и организации летнего отдыха; 

решение хозяйственных вопросов по совершенствованию 
материально-технической базы и благоустройства закреплѐн-
ной за Центром территории; 

создание условий, гарантирующих охрану и укрепление 
физического и психологического здоровья обучающихся; 

выполнение иной деятельности, не противоречащей зако-
нодательству Российской Федерации. 

3.4. Деятельность Центра основывается на принципах 
демократии, гуманизма, приоритета общечеловеческих 
ценностей, жизни и здоровья человека, гражданственности, 

свободного развития личности, автономности и светского 
характера образования. 

3.5. В соответствии с целью и задачами деятельности 
Центра в его составе формируются структурные 
подразделения, деятельность которых регламентируется 
настоящим Уставом и локальными актами. 

3.6. В Центре ведѐтся методическая работа, направленная 
на совершенствование образовательного процесса, программ, 
форм и методов деятельности объединений, мастерства 
педагогических работников. С этой целью в учреждении 
создаѐтся Методический совет. Порядок его работы 
определяется настоящим Уставом. 

Учреждение оказывает помощь педагогическим 
коллективам других образовательных учреждений в 
реализации дополнительных образовательных программ, 
организации досуговой и внеурочной деятельности 
обучающихся, а также общественным объединениям и 
организациям по договору с ними. 

3.7. Центр организует и проводит массовые мероприятия, 
создаѐт необходимые условия для совместного труда, отдыха 
обучающихся, родителей (законных представителей). 

 

4. ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
4.1. Центр осуществляет образовательную деятельность в 

соответствии с настоящим Уставом, лицензией на право веде-
ния образовательной деятельности, в соответствии с образо-
вательными программами. 

4.2. Образовательная деятельность в Центре ведѐтся на 
русском языке. 

Образовательная деятельность обучающихся в Центре 
осуществляется во время, свободное от занятий в общеобра-
зовательных учреждениях. 

4.3. Центр самостоятельно разрабатывает программу своей 
деятельности с учѐтом запросов обучающихся, потребностей 
семьи, образовательных учреждений ЗАТО Звѐздный, обще-
ственных объединений и организаций, особенностей соци-
ально-экономического развития ЗАТО Звѐздный и нацио-
нально-культурных традиций, с учѐтом возможностей мате-
риально-технического и кадрового обеспечения образова-
тельного процесса, по решению Педагогического совета. 

4.4. Образовательная деятельность в Центре осуществля-
ется по дополнительным общеразвивающим программам сле-
дующих направленностей: 

- художественно-эстетическая; 
- туристско-краеведческая; 
- социально-педагогическая; 
- культурологическая; 
- естественно-научная; 
- спортивно-техническая; 
- научно-техническая; 
- военно-патриотическая; 
- физкультурно-спортивная. 
4.5. Реализуемые Центром программы дополнительного 

образования направлены на формирование личностных ком-
петенций через: 

решение задач духовно-нравственного, интеллектуального 
и физического развития личности; 

формирование общей культуры личности, приобщение к 
общечеловеческим ценностям; 

адаптацию личности к жизни в обществе; 
выявление и развитие творческих способностей, создание 

основы для выбора и освоения профессиональных образова-
тельных программ; 

формирование потребностей обучающихся к саморазви-
тию, приобщение их к творчеству, исполнительству; 

организацию содержательного досуга обучающихся; 
удовлетворение запросов и интересов обучающихся в ис-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

5 

 

пользовании их свободного времени; 
создание благоприятных условий для разностороннего 

развития личности. 
4.6. Образовательная деятельность Центра строится в со-

ответствии с требованиями педагогической практики и со-
временной науки на основе практико-ориентированной дея-
тельности. Центр вправе применять электронное обучение, 
дистанционные образовательные технологии при реализации 
образовательных программ в порядке, установленном законо-
дательством Российской Федерации, Пермского края. 

4.7. Деятельность обучающихся в Центре осуществляется 
в одновозрастных и разновозрастных объединениях по инте-
ресам (клуб, студия, ансамбль, группа, секция, кружок, театр 
и др.) (далее именуется - объединение). 

4.8. Содержание деятельности объединения определяется 
педагогом с учѐтом примерных учебных планов и программ, 
рекомендованных государственными органами управления 
образованием общекультурного, углублѐнного, профессио-
нально-ориентированного уровня усвоения. 

В Центре реализуются образовательные программы: 
по типу: ориентационные, информационные, прикладные;  
по виду: типовые, модифицированные, адаптированные, 

авторские; 
по форме организации: комплексные, интегрированные, 

модульные, сквозные, индивидуальные, индивидуально-
ориентированные, групповые, студийные, массовые; 

по целевому обеспечению индивидуальных потребностей 
творческого развития обучающихся: пропедевтические (ввод-
ные), познавательные, научно-исследовательские, общеразви-
вающие, профилированные (специализированные), профес-
сионально-ориентированные, программы социализации, про-
фессионально-прикладные, программы, развивающие худо-
жественную одарѐнность, программы досуговой культуры; 

по времени реализации: краткосрочные, годичные, сред-
несрочные, долгосрочные; 

по направлению деятельности: образовательные, воспита-
тельные; 

по возрастным особенностям: для обучающихся 
дошкольного возраста, для обучающихся младшего 
школьного возраста, для обучающихся среднего школьного 
возраста, для обучающихся старшего школьного возраста, 
разновозрастные. 

Педагогические работники Центра вправе разрабатывать 
авторские программы, которые рассматриваются Педагогиче-
ским советом Центра и утверждаются в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации и Пермского края. 

Занятия в объединениях могут проводиться по програм-
мам одной тематической направленности или комплексным, 
интегрированным программам. 

4.9. Занятия в объединениях проводятся по утверждѐнным 
Педагогическим советом Центра образовательным програм-
мам дополнительного образования индивидуально, по груп-
пам или всем составом объединения.  

4.10. Объединения могут быть созданы как на весь учеб-
ный год, так и на более короткие сроки (в зависимости от про-
граммы или учебного плана). 

4.11. Каждый обучающийся имеет право заниматься в не-
скольких объединениях, менять их. 

4.12. Численный состав объединения определяется исходя 
из реализуемой образовательной программы, характера дея-
тельности, возраста обучающихся, условий для занятий и 
действующих СанПиН. 

Конкретная наполняемость групп зависит от предостав-
ленных помещений для занятий и действующих требований 
СанПиН. 

4.13. В экзаменационный период в общеобразовательных 
школах, в дни школьных каникул, праздничные дни допуска-

ется работа объединений с меньшим численным составом. 
4.14. Комплектование объединений всех профилей прово-

дится из числа обучающихся на основе свободного выбора 
программы обучения при отсутствии медицинских противо-
показаний. По отдельным программам спортивной направ-
ленности - с 4 до 18 лет при отсутствии медицинских проти-
вопоказаний. 

Дополнительные платные образовательные услуги по про-
грамме раннего развития могут получать дети в возрасте от 1 
года при наличии у Центра лицензии на данный вид деятель-
ности.  

4.15. В работе объединений могут принимать участие ро-
дители (законные представители) несовершеннолетних обу-
чающихся без их включения в списочный состав и при нали-
чии свободных рабочих мест в кабинетах, с согласия педагога. 

4.16. Приѐм обучающихся осуществляется по принципу 
общедоступности образования, в соответствии с их 
пожеланиями, наклонностями, с учѐтом состояния здоровья, 
возможностей. Зачисление проводится при наличии:  

письменного заявления установленного образца на имя 
директора Центра: для поступающих младше 14-летнего 
возраста - от родителей (законных представителей); для 
поступающих старше 14-летнего возраста – личное заявление; 

медицинского заключения о состоянии здоровья при 
приѐме в спортивные, спортивно-технические, туристские, 
хореографические объединения и лагеря с дневным пребыва-
нием; для детей-инвалидов – рекомендаций Психолого–
медико–педагогической комиссии Пермского края и индиви-
дуальной программы реабилитации.  

4.17. При приѐме в Центр обучающийся, родители (закон-
ные представители) несовершеннолетнего обучающегося зна-
комятся с настоящим Уставом Центра, лицензией на право 
ведения образовательной деятельности, свидетельством о го-
сударственной регистрации и другими документами, регла-
ментирующими организацию образовательного процесса. 
Отметка об ознакомлении обучающегося, родителей (закон-
ных представителей) несовершеннолетнего обучающегося с 
вышеуказанными документами фиксируется в их заявлении о 
приѐме в Центр. 

4.18. После зачисления обучающегося в контингент Цен-
тра дальнейшие взаимоотношения регулируются Договором о 
сотрудничестве между Центром и родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося либо 
самим обучающимся, включающим в себя взаимные права, 
обязанности и ответственность сторон, возникающие в про-
цессе обучения, воспитания. 

4.19. Центр организует работу с обучающимися в течение 
всего календарного года. В каникулярное время Центр может 
открывать в установленном порядке лагеря, профильные сме-
ны, создавать различные объединения с постоянными или пе-
ременными составами обучающихся в лагерях с дневным 
пребыванием. 

4.20. Учебные нагрузки обучающихся не должны превы-
шать норм предельно допустимых нагрузок в соответствии с 
действующими требованиями СанПиН. 

4.21. Расписание занятий в Центре составляется с учѐтом 
обязательной учебной нагрузки в общеобразовательных уч-
реждениях. 

Еженедельная нагрузка на обучающихся:  
I год обучения – 1-4 академических часа в неделю (4 часа в 

неделю: 2 раза по 2 часа); 
II год обучения – 2-6 академических часов в неделю (6 ча-

сов в неделю: 3 раза по 2 часа или 2 раза по 3 часа); 
III и последующие годы обучения – 6 академических часов 

в неделю (6 часов в неделю: 3 раза по 2 часа или 2 раза по 3 
часа).  

Продолжительность занятия - 45 минут. Для обучающихся 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

6 

 

дошкольного возраста – 30 минут. Перерыв между занятиями 
- 10 минут для отдыха обучающихся и проветривания поме-
щений. 

Занятия с использованием компьютерной техники прово-
дятся в соответствии с гигиеническими требованиями к ви-
деодисплейным терминалам, персональным электронно-
вычислительным машинам. 

4.22. Педагогические работники самостоятельно выбира-
ют систему, формы и порядок оценки получаемых обучаю-
щимися знаний, умений и навыков. 

Успеваемость обучающихся (детей) оценивается через 
систему мониторинга, которая может включать: 

- творческие отчѐты обучающихся и педагога; 
- сольные концерты; 
- индивидуальные и коллективные выставки; 
- результаты участия в соревнованиях, смотрах, конкур-

сах; 
- результаты тестирования; 
- защиту творческих проектов и др. 
4.23. Центр может создавать объединения обучающихся в 

других образовательных учреждениях, предприятиях и орга-
низациях. Отношения между ними определяются договором. 

4.24. Центр оказывает помощь педагогическим коллекти-
вам других образовательных организаций в реализации обра-
зовательных программ, организации досуговой и внеурочной 
деятельности обучающихся, а также общественным объеди-
нениям и организациям по договору с ними. 

4.25. Отчисление обучающихся из Центра проводится в 
соответствии с Положением о правилах приѐма и отчисления 
обучающихся в МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный», оформляется при-
казом директора Центра. 

4.26. За причинение преднамеренного материального 
ущерба Центру виновные лица либо родители (законные 
представители) несовершеннолетнего обучающегося несут 
ответственность в соответствии с действующим законода-
тельством Российской Федерации. 

 

5. УЧАСТНИКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
5.1. Участниками образовательной деятельности являются 

обучающиеся, их родители (законные представители), 
педагогические работники. 

5.2. Взаимоотношения участников строятся на основе 
сотрудничества, уважения личности, приоритета 
общечеловеческих ценностей. 

5.3. Центр обеспечивает реализацию прав каждого 
обучающегося в соответствии с Конвенцией о правах ребѐнка 
и действующим законодательством. 

5.4. Обучающемуся гарантируется: 
- охрана жизни и здоровья; 
- защита от всех форм физического и психического 

насилия; 
- защита его достоинства; 
- удовлетворение в эмоционально-личностном общении; 
- развитие его творческих способностей и интересов; 
- получение дополнительного образования по любой из 

имеющихся образовательных программ; 
- предоставление оборудования, учебных пособий. 
5.5. Обучающиеся в Центре имеют право: 
- на уважение своего человеческого достоинства, свободу 

совести и информации, свободное выражение своих взглядов 
и убеждений; 

- на защиту от применения методов физического и 
психического насилия; 

- свободное выражение собственных мнений и убеждений; 
- на получение бесплатного дополнительного образования; 

- на получение дополнительных платных образовательных 
услуг дополнительного образования; 

- свободно выбирать объединение, где можно 
совершенствовать творческие способности, интересы, знания 
и умения, получать дополнительное образование; 

- посещать любой из кружков, клубов, объединений, 
выбранных самостоятельно в т.ч. несколько кружков 
(объединений), перейти из одного объединения в другое; 

- участвовать в мероприятиях, организуемых Центром; 
- на открытую и своевременную объективную оценку 

своих знаний и умений; 
- вносить предложения по улучшению работы кружка, 

коллектива, объединения, Центра в целом; 
- бесплатное использование информационных ресурсов 

Центра; 
- ускоренный курс обучения; 
- участие в управлении Центром; 
- обучение по индивидуальным учебным планам; 
- свободное посещение мероприятий, не предусмотренных 

учебным планом; 
- перевод в другое учреждение дополнительного 

образования детей. 
С целью защиты своих прав обучающиеся, а также 

родители (законные представители) несовершеннолетних 
обучающихся самостоятельно или через своих 
представителей вправе: 

обращаться в комиссию по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений; 

направлять в органы управления Центром обращения о 
применении к работникам Центра, нарушающим и (или) 
ущемляющим права обучающихся, дисциплинарных 
взысканий; 

использовать не запрещѐнные законодательством 
Российской Федерации иные способы защиты прав и 
законных интересов.       

5.6. Обучающиеся обязаны: 
выполнять требования Устава, правил внутреннего 

распорядка и иных локальных актов Центра в части, 
касающейся их прав и обязанностей; 

заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, 
стремиться к нравственному, духовному и физическому 
развитию и самосовершенствованию; 

бережно относиться к имуществу Центра; 
уважать честь и достоинство других обучающихся и 

работников Центра, не создавать препятствий для получения 
дополнительного образования другими обучающимися; 

выполнять требования работников Центра в части, 
отнесѐнной Уставом, должностными инструкциями и 
правилами внутреннего распорядка к их компетенции; 

соблюдать нормы санитарно-гигиенических требований, 
чистоту и порядок в учебных кабинетах, помещениях Центра 
и на его территории; 

находиться в Центре только в сменной обуви, иметь оп-
рятный и ухоженный внешний вид. На учебных занятиях, 
требующих специальной формы одежды (хореография, тури-
стические объединения, объединения технического творчест-
ва) присутствовать только в специальной одежде и обуви;  

соблюдать технику безопасности. 
5.7. Обучающимся запрещается: 
приносить в Центр и использовать оружие, спиртные 

напитки, табачные изделия, токсические и наркотические 
вещества; 

использовать любые средства и вещества, которые могут 
привести к взрывам и пожарам; 

применять физическую силу для выяснения отношений, 
запугивания и вымогательства; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

7 

 

приносить в Центр и распространять продукцию 
порнографического содержания, использовать непристойные 
выражения и жесты, ненормативную лексику; 

использовать во время занятий мобильные телефоны, 
карманные персональные компьютеры, электронные 
устройства для компьютерных игр, воспроизведения музыки 
и изображений; 

производить любые действия, влекущие за собой опасные 
последствия для окружающих. 

За неисполнение или нарушение Устава, правил 
внутреннего распорядка и иных локальных нормативных 
актов Центра к обучающимся могут быть применены меры 
дисциплинарного взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

5.8. Другие обязанности обучающихся определяются 
локальными актами Центра, разрабатываемыми и 
принимаемыми в установленном законом порядке. 

5.9. Дисциплина в Центре поддерживается на основе 
уважения человеческого достоинства обучающихся и 
работников Центра. Применение методов физического и 
психического воздействия по отношению к обучающимся не 
допускается. 

5.10. Родители (законные представители) 
несовершеннолетних обучающихся имеют право: 

выбирать формы и профиль обучения; 
защищать законные права и интересы обучающегося; 
знакомиться с ходом и содержанием образовательной 

деятельности, используемыми методами обучения и 
воспитания, образовательными технологиями, с успехами 
обучающегося; 

знакомиться с Уставом, лицензией на право ведения 
образовательной деятельности, свидетельством о 
государственной регистрации и другими документами, 
регламентирующими организацию образовательного 
процесса Центра; 

принимать участие в управлении Центра в качестве 
избранных членов в форме, определяемой Уставом Центра; 

присутствовать на заседаниях Педагогического совета 
Центра и принимать участие в обсуждении в случае, когда 
разбирается вопрос о поведении их ребѐнка; 

принимать участие и выражать своѐ мнение на 
родительских собраниях Центра; 

вносить добровольные пожертвования для развития 
Центра. 

5.11. Родители (законные представители) 
несовершеннолетних обучающихся обязаны: 

обеспечить воспитание своих детей и получение ими 
образования; 

соблюдать Устав, правила внутреннего распорядка и 
требования локальных нормативных актов Центра, которые 
устанавливают режим занятий обучающихся, порядок 
регламентации образовательных отношений между Центром 
и обучающимися и (или) их родителями (законными 
представителями) и оформления возникновения, 
приостановления и прекращения этих отношений, а также в 
части, касающейся их прав и обязанностей; 

соблюдать условия договоров и соглашений с Центром; 
посещать родительские собрания, проводимые педагогами 

Центра; 
уважать честь и достоинство обучающихся и работников 

Центра; 
нести ответственность за недобросовестное отношение 

обучающегося к имуществу Учреждения; 
выполнять решения Центра в части, их касающейся. 
За неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязанностей, установленных законодательством Российской 
Федерации, родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся несут ответственность, 
предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

5.12. Отношения Центра, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся и 
обучающихся в случаях, не предусмотренных настоящим 
Уставом, регламентируются локальными актами Центра, 
договорами и соглашениями с Центром, правовыми актами 
Учредителя и действующим законодательством Российской 
Федерации. 

Договор о сотрудничестве с родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся 
включает в себя взаимные права, обязанности и 
ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, 
обучения, развития и оздоровления обучающегося, 
длительность пребывания в Центре. 

5.13. К педагогической деятельности в Центре 
допускаются: 

лица, имеющие высшее или среднее профессиональное 
образование, отвечающие требованиям квалификационных 
характеристик, определѐнных для соответствующих 
должностей педагогических работников, профессиональным 
стандартом. Уровень образования и квалификации лиц, 
принимаемых на работу в качестве педагогов, подтверждается 
документами государственного образца о соответствии 
уровня образования и квалификации; 

лица, имевшие судимость за совершение преступлений 
небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против 
жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за 
исключением незаконной госпитализации в медицинскую 
организацию, оказывающую психиатрическую помощь в 
стационарных условиях и клеветы), семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной 
нравственности, основ конституционного строя и 
безопасности государства, а также против общественной 
безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении 
которых по обвинению в совершении этих преступлений 
прекращено по нереабилитирующим основаниям, могут быть 
допущены к педагогической деятельности при наличии 
решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, созданной высшим исполнительным органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации, о 
допуске их к педагогической деятельности. 

К педагогической деятельности не допускаются лица: 
лишѐнные права заниматься педагогической 

деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу 
приговором суда; 

имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или 
подвергшиеся уголовному преследованию (за исключением 
лиц, уголовное преследование в отношении которых 
прекращено по реабилитирующим основаниям) за 
преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконной 
госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую 
психиатрическуюпомощь в стационарных условиях, и 
клеветы), половой неприкосновенности и половой свободы 
личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья 
населения и общественной нравственности, основ 
конституционного строя и безопасности государства, а также 
против общественной безопасности; 

имеющие неснятую или непогашенную судимость за 
умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления; 

признанные недееспособными в установленном 
федеральным законом порядке; 

имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, 
утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

8 

 

политики и нормативно-правовому регулированию в области 
здравоохранения. 

5.14. Педагогические работники принимаются в Центр на 
работу в соответствии с нормами Трудового кодекса 
Российской Федерации и обязаны представить документы, 
предусмотренные статьѐй 65 Трудового кодекса Российской 
Федерации.  

Работником при приѐме на работу администрации Центра 
в обязательном порядке предъявляется справка о наличии 
(отсутствии) у принимаемого судимости и (или) факта 
уголовного преследования либо о прекращении уголовного 
преследования по реабилитирующим основаниям, либо 
решение комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав о допуске к педагогической деятельности. 

5.15. При приѐме на работу администрация Центра 
знакомит принимаемого на работу работника под расписку со 
следующими документами: 

Уставом Центра; 
Коллективным договором; 
Правилами внутреннего трудового распорядка; 
должностными инструкциями; 
Правилами охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты; 
иными документами. 
5.16. Педагогические работники имеют право на: 
участие в управлении Центром через Педагогический 

совет, Общее собрание трудового коллектива; 
защиту своей профессиональной чести и достоинства, на 

справедливое и объективное расследование нарушения норм 
профессиональной этики педагогических работников; 

обращение в комиссию по урегулированию споров между 
участниками образовательного процесса; 

свободу выбора и использования методик обучения и 
воспитания, учебных пособий и материалов, учебников, 
методов оценки знаний, умений обучающихся; 

творческую инициативу, разработку и применение 
авторских программ и методов обучения и воспитания в 
пределах реализуемых программ, курса, модуля, объединения 
Центра; 

прохождение профессиональной переподготовки или 
повышение квалификации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Пермского края; 

аттестацию на добровольной основе на высшую и первую 
квалификационные категории; 

социальные льготы и гарантии, установленные 
действующим законодательством Российской Федерации, 
Пермского края; 

оказание детям платных дополнительных 
образовательных услуг; 

участие в научно-методической, научно-
исследовательской и инновационной деятельности в 
соответствии с существующим порядком Центра данной 
деятельности. 

5.17. Педагогические работники обязаны: 
иметь необходимую профессионально-педагогическую 

квалификацию, соответствующую требованиям тарифно-
квалификационной характеристики по должности и 
полученной специальности, подтверждѐнную документами об 
образовании; 

выполнять настоящий Устав, Правила внутреннего 
трудового распорядка, Этический кодекс педагога Центра; 

соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, 
следовать требованиям профессиональной этики, уважать 
честь и достоинство обучающихся и других участников 
образовательных отношений; 

качественно выполнять возложенные на них 
функциональные обязанности и работы, указанные в 

должностных инструкциях, квалификационных 
характеристиках и других нормативных актах Центра; 

применять педагогически обоснованные и 
обеспечивающие высокое качество образования формы, 
методы обучения и воспитания, учитывать особенности 
психофизического развития обучающихся и состояние их 
здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для 
получения образования лицами с ограниченными 
возможностями здоровья, взаимодействовать при 
необходимости с медицинскими организациями; 

поддерживать дисциплину в Центре на основе уважения 
человеческого достоинства участников образовательного 
процесса; 

принимать участие в комиссии по урегулированию споров 
между участниками образовательного процесса; 

при отсутствии первой и (или) высшей квалификационной 
категории проходить обязательную аттестацию на 
соответствие занимаемой должности не реже 1 раза в 5 лет; 

проходить в соответствии с законодательством 
Российской Федерации предварительные при поступлении на 
работу и периодические медицинские осмотры, а также 
внеочередные медицинские осмотры по направлению 
работодателя; 

давать обучающимся прочные знания в рамках 
образовательной программы, развивать познавательные 
интересы и способности обучающихся; 

проводить занятия согласно тем образовательной 
программы, обеспечивать учебную дисциплину и режим 
проведения занятий; 

участвовать в работе педагогических советов, 
методических объединений, творческих групп, семинарах; 

осуществлять мониторинг уровня развития ребѐнка с 
целью оптимального выбора форм и методов организации 
образовательного процесса, а также качества результатов 
обучения по образовательной программе. 

5.18. Работникам Центра запрещается: 
применять методы воспитания и обучения, связанные с 

физическим или психическим насилием над личностью, а 
также унижающие человеческое достоинство; 

появляться на работе в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического опьянения; 

отменять занятия, увеличивать либо сокращать их 
продолжительность без согласования с директором Центра; 

привлечение обучающихся без согласия обучающихся и 
их родителей (законных представителей) к труду, не 
предусмотренному образовательной программой; 

использовать образовательную деятельность для 
политической агитации, принуждения обучающихся к 
принятию политических, религиозных или иных убеждений 
либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, 
национальной или религиозной розни, для агитации, 
пропагандирующей исключительность, превосходство либо 
неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, 
национальной, религиозной или языковой принадлежности, 
их отношения к религии, в том числе посредством сообщения 
обучающимся недостоверных сведений об исторических, о 
национальных, религиозных и культурных традициях 
народов, а также для побуждения обучающихся к действиям, 
противоречащим Конституции Российской Федерации;  

принуждение обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся к 
внесению денежных средств, принудительного привлечения 
родительских взносов и благотворительных средств. 

Работники несут ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей 
в порядке и случаях, которые установлены федеральными 
законами. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

9 

 

5.19. С целью предотвращения возникновения (появления) 
условий (ситуаций), при которых возникает конфликт 
интересов педагогического работника, в Центре 
устанавливаются ограничения, налагаемые на педагогических 
работников при осуществлении ими профессиональной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Положением о конфликте интересов работников 
Центра. 

5.20. Трудовые отношения с педагогическими и другими 
работниками Центра регулируются трудовым договором (эф-
фективным контрактом). Условия трудового договора не мо-
гут противоречить действующему законодательству Россий-
ской Федерации о труде. 

5.21. Оплата труда работников Центра осуществляется в 
соответствии с Положением об оплате труда и стимулирова-
ния работников муниципальных учреждений дополнительно-
го образования детей ЗАТО Звѐздный и Положением об опла-
те труда, утверждѐнным Учредителем и локальными норма-
тивными актами Центра.  

5.22. Объѐм учебной нагрузки (педагогической работы) 
педагогических работников устанавливается исходя из 
количества часов по учебному плану и образовательным 
программам, обеспеченности кадрами, других условий 
работы в Центре. 

Установленный в начале учебного года объѐм учебной 
нагрузки (педагогической работы) может быть уменьшен в 
течение учебного года в случае отсутствия сохранности 
контингента, нескомплектованности учебных групп. 

5.23. Комплектование персонала Центра производится в 
соответствии с нормами трудового законодательства 
Российской Федерации. 

5.24. Увольнение работников производится в соответствии 
с трудовым законодательством Российской Федерации. 

 

6. УПРАВЛЕНИЕ И РУКОВОДСТВО ЦЕНТРОМ 
6.1. Управление Центром осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и настоящим Ус-
тавом и строится на принципах единоначалия и самоуправле-
ния. 

6.2. К компетенции Учредителя относится: 
выполнение функций и полномочий Учредителя при его 

создании, реорганизации, изменении типа, ликвидации Цен-
тра; 

утверждение Устава Центра, а также вносимых в него из-
менений и дополнений; 

финансирование Центра из бюджета ЗАТО Звѐздный для 
обеспечения выполнения муниципального задания; 

определение перечня особо ценного движимого, недви-
жимого имущества, закреплѐнного за Центром, а также вне-
сение в него изменений; 

назначение, заключение и прекращение трудового догово-
ра (эффективного контракта) с директором Центра; 

определение предельно допустимого значения просрочен-
ной кредиторской задолженности Центра, превышение кото-
рой влечѐт расторжение трудового договора с директором 
Центра по инициативе работодателя в соответствии с Трудо-
вым кодексом РФ; 

формирование и утверждение муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг физическим и юридическим 
лицам в соответствии с предусмотренным настоящим Уста-
вом основными видами деятельности; 

предварительное согласование совершения Центром 
крупных сделок; 

принятие решения об одобрении действий, в том числе 
сделок с участием Центра, в совершении которых имеется за-
интересованность, определяемая в соответствии с критерия-
ми, установленными в статье 27 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 
согласование распоряжения особо ценным движимым 

имуществом, закреплѐнным за Центром либо приобретѐнным 
Центром за счѐт средств, выделенных Учредителем на приоб-
ретение такого имущества, а также недвижимым имуществом 
Центра, в том числе передачу его в аренду; 

согласование внесения Центром в случаях и порядке, пре-
дусмотренных федеральными законами, денежных средств 
(если иное не установлено условиями их предоставления), 
иного имущества, за исключением особо ценного движимого 
имущества, а также недвижимого имущества, в уставной 
(складочный) капитал хозяйственных обществ, или иных дей-
ствий по передаче Центром этого имущества в качестве их 
Учредителя или участника; 

согласование передачи некоммерческим организациям в 
качестве их Учредителя или участника денежных средств (ес-
ли иное не установлено условиями их предоставления) и ино-
го имущества, за исключением особо ценного движимого 
имущества, закреплѐнного за ним или приобретѐнного Цен-
тром за счѐт средств, выделенных Центру Учредителем на 
приобретение такого имущества, а также недвижимого иму-
щества; 

осуществление иных функций и полномочий Учредителя, 
предусмотренных действующим законодательством Россий-
ской Федерации. 

6.3. Учредитель обязан: 
предоставить Центру имущество для выполнения муни-

ципального задания; 
осуществить финансовое обеспечение Центра в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете ЗА-
ТО Звѐздный на выполнение муниципального задания (с учѐ-
том расходов на содержание недвижимого имущества и особо 
ценного движимого имущества); 

приостанавливать приносящую доход деятельность Цен-
тра, если она идѐт в ущерб основной образовательной дея-
тельности. 

6.4. Непосредственное руководство Центром на основе 
единоначалия осуществляет прошедший соответствующую 
аттестацию директор Центра, назначаемый Учредителем. 

6.5. Учредитель заключает с директором Центра трудовой 
договор (эффективный контракт) в соответствии с трудовым 
законодательством Российской Федерации. На основании за-
ключѐнного трудового договора (эффективного контракта) 
Учредитель назначает директора на должность. Расторжение 
трудового договора (эффективного контракта) с директором 
может быть произведено по основаниям, предусмотренным 
Трудовым кодексом Российской Федерации. Учредитель про-
водит аттестацию директора на соответствие занимаемой 
должности, но не чаще 1 раза в 5 лет. 

6.6. Директор Центра в соответствии с законодательством 
Российской Федерации: 

осуществляет текущее руководство деятельностью Центра 
и подотчѐтен в своей деятельности Учредителю; 

несѐт ответственность за жизнь и здоровье обучающихся и 
работников Центра во время образовательного процесса, со-
блюдение норм охраны труда и техники безопасности; 

планирует, организует и контролирует учебно-
методическую и хозяйственную деятельность, отвечает за ка-
чество и эффективность работы Центра; 

без доверенности действует от имени Центра, представля-
ет его интересы, распоряжается имуществом Центра, заклю-
чает договоры, в том числе трудовые, выдаѐт доверенности, 
открывает счета в отделении Федерального казначейства, 
пользуется правом распоряжения средствами, утверждает 
должностные обязанности работников, утверждает расписа-
ние занятий, издаѐт приказы и даѐт указания, обязательные 
для исполнения работниками Центра, несѐт ответственность 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

10 

 

за результаты деятельности Центра, представляет Центр во 
всех организациях, учреждениях и предприятиях в Россий-
ской Федерации и за еѐ пределами; 

осуществляет приѐм и увольнение с работы на основании 
трудовых договоров (эффективных контрактов), расстановку 
кадров, распределение должностных обязанностей, несѐт от-
ветственность за уровень квалификации работников Центра; 

проводит подбор и назначение заместителей директора, 
проводит аттестацию заместителей директора на соответствие 
занимаемой должности, но не чаще 1 раза в 5 лет, в соответст-
вии с локальным нормативным актом Центра, определяет их 
функциональные обязанности; 

 утверждает, с учѐтом мнения профсоюза (трудового 
коллектива), Правила внутреннего трудового распорядка; 

утверждает штатное расписание Центра, план финансово-
хозяйственной деятельности Центра, Положения о структур-
ных подразделениях Центра, распределяет объѐм педагогиче-
ской нагрузки педагогических работников; 

устанавливает ставки заработной платы в соответствии с 
действующим законодательством и квалификационными ка-
тегориями работников, утверждает, с учѐтом мнения проф-
союза (трудового коллектива), Положение о стимулирующих 
выплатах работникам Центра; 

распоряжается имуществом Центра в установленном за-
конодательством Российской Федерации порядке, обеспечи-
вает рациональное использование финансовых средств; 

применяет к работникам меры поощрения и взыскания; 
создаѐт условия для творческого роста педагогических ра-

ботников Центра, применения ими передовых форм и мето-
дов обучения и воспитания; 

обеспечивает своевременное предоставление отчѐтности в 
соответствующие органы установленным порядком; 

несѐт ответственность за свою деятельность перед Учре-
дителем; 

совершает иные действия для реализации целей и задач 
Центра, не противоречащие законодательству Российской 
Федерации. 

6.7. В период отсутствия директора или в случае невоз-
можности по каким-либо причинам выполнения им своих 
обязательств его должностные обязанности исполняет замес-
титель директора. 

6.8. Совмещение должности Директора Центра с другими 
руководящими должностями (кроме научного и научно-
методического руководства) внутри или вне Центра не допус-
кается. 

6.9. Органами самоуправления Центра являются: Общее 
собрание трудового коллектива, Совет Центра, Попечитель-
ский совет, Педагогический совет. В Центре также создаются 
Методический совет, Художественный совет, деятельность 
которых регламентируется локальными актами. 

6.10. Общее собрание трудового коллектива (далее - Об-
щее собрание) созывается по мере необходимости, но не реже 
2 раз в год: для решения вопросов, связанных с организацией 
деятельности работников Центра, защиты их прав и законных 
интересов. 

6.11. Общее собрание трудового коллектива: 
принимает проект коллективного договора Центра; 
заслушивает отчѐты администрации Центра о выполнении 

условий коллективного договора;  
вносит предложения по использованию объектов собст-

венности, находящихся в Центре; 
обсуждает и принимает Правила внутреннего трудового 

распорядка; 
принимает Устав Центра; 
решает иные вопросы, относящиеся к компетенции трудо-

вого коллектива, согласно действующему законодательству и 
настоящему Уставу. 

В иных случаях Общее собрание созывается по требова-
нию не менее половины членов трудового коллектива. 

6.12. Участниками Общего собрания являются все штат-
ные работники Центра, а по желанию - совместители. 

6.13. Каждый участник Общего собрания обладает правом 
одного голоса. 

6.14. Общее собрание является правомочным, если в нѐм 
приняло участие 2/3 от числа штатных работников. 

6.15. Для ведения Общего собрания избираются председа-
тель и секретарь, который ведѐт протокол. 

6.16. Решения Общего собрания принимаются открытым 
(или тайным) голосованием (по решению собрания) простым 
большинством голосов от числа принявших участие в голосо-
вании. 

6.17. Руководящим представительным коллегиальным ор-
ганом является Совет Центра (далее - Совет). Члены Совета 
выбираются из числа делегатов от родителей, обучающихся, 
работников Центра. Совет определяет количество и персо-
нальный состав членов Совета. Директор Учреждения входит 
в состав Совета на правах сопредседателя. С правом совеща-
тельного голоса в состав Совета могут входить представители 
Учредителя, общественности. 

6.18. На своѐм заседании члены Совета избирают предсе-
дателя Совета сроком на один год и секретаря, который ведѐт 
протоколы заседаний. Протоколы и решения Совета подпи-
сываются председателем и секретарѐм. 

6.19. Члены Совета работают на безвозмездной основе. 
6.20. Заседания Совета созываются его председателем в 

соответствии с планом работы, но не реже одного раза в полу-
годие. 

Заседания Совета могут созываться также по требованию 
не менее половины членов Совета. 

6.21. Решения принимаются открытым голосованием про-
стым большинством голосов. Решения считаются правомоч-
ными, если на заседании Совета Центра присутствовало не 
менее двух третей состава, и считаются принятыми, если за 
решение проголосовало более половины присутствовавших 
на заседании. 

6.22. К компетенции Совета Центра относится: 
обсуждает и принимает решения по различным вопросам 

жизнедеятельности Центра: образовательным, методическим, 
культурно-просветительским, кадровым, хозяйственным, ук-
репления материальной базы и т.д.; 
-заслушивает отчеты директора и его заместителя по различ-
ным вопросам жизнедеятельности Центра; 

разрабатывает проект Устава Центра, а также проекты из-
менений и дополнений, вносимые в него; 

обсуждает и принимает локальные нормативные акты 
Центра, отнесѐнные к его компетенции; 

принимает перспективную Программу развития Центра 
совместно с Педагогическим советом; 

осуществляет мероприятия по организации и совершенст-
вованию методического обеспечения образовательного про-
цесса; 

обсуждает и решает текущие вопросы учебно-
воспитательной и организационной работы; 

представляет педагогических и других работников Центра 
к различным видам поощрения и наградам; 

принимает Положение о стимулирующих выплатах ра-
ботникам Центра; 

рассматривает по представлению Директора проект плана 
финансово-хозяйственной деятельности на очередной финан-
совый год; 

согласовывает кандидатуры обучающихся на представле-
ние к различным стипендиям, если они предусмотрены нор-
мативным правовым актом Российской Федерации, Пермско-
го края, органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

11 

 

рассматривает конфликтные ситуации по любым вопро-
сам, касающимся управления Центра, между участниками об-
разовательной деятельности и принимает по ним решения; 

заслушивает отчѐт директора об использовании финансо-
вых и материальных средств, закреплѐнных за Центром Учре-
дителем;  

 осуществляет контроль за использованием добровольных 
пожертвований и целевых взносов физическими и (или) юри-
дическими лицами; 

ходатайствует о проведении экспертной оценки последст-
вий принятия решения о реконструкции, модернизации, из-
менения назначения, перепрофилирования, ликвидации объ-
ектов социальной инфраструктуры для обучающихся, а также 
сдачи в аренду помещений и площадей Центра. 

6.23. На собрании Совета ведутся протоколы. Решения 
Совета подписываются председателем и секретарѐм. В случае 
необходимости утверждаются приказом директора. 

6.24. Решения Совета Центра являются обязательными для 
всех участников образовательного процесса и вступают в си-
лу после соответствующих приказов директора Центра. 

Директор Центра вправе приостановить решение Совета в 
том случае, если оно противоречит настоящему Уставу, ло-
кальным актам и действующему законодательству Россий-
ской Федерации. 

6.25. Вопросы, относящиеся к деятельности Совета Цен-
тра, не урегулированные настоящим Уставом, регламентиру-
ются Положением о Совете Центра, принятыми локальными 
нормативными актами. 

В случае изменения действующего законодательства РФ в 
области образования Совет Центра реорганизуется в Управ-
ляющий Совет с соответствующими функциями. 

6.26. Педагогический совет Центра является постоянно 
действующим органом самоуправления Центра, который 
осуществляет общее руководство деятельностью Центра в 
части организации образовательного процесса. 

6.27. К компетенции Педагогического Совета относится: 
организация работы по повышению квалификации педаго-

гов и развитию их творческих инициатив, распространению 
передового опыта; 

рассмотрение вопросов совершенствования деятельности 
методической службы; 

определение направлений взаимоотношений с творчески-
ми объединениями, с иными организациями; 

утверждение документов по организации и развитию 
учебно-воспитательного процесса;  

определение перспектив и приоритетов развития учрежде-
ния, стратегии образовательного процесса; 

утверждение годового плана работы Центра; 
изучение, осуществление выбора и утверждение образова-

тельных программ, учебных планов, определение форм и ме-
тодов образовательного процесса и их совершенствования; 

приѐм отчѐтов педагогических работников Центра; 
контроль за соблюдением санитарно-гигиенического ре-

жима Центра, охраной труда и здоровья обучающихся; 
осуществление мониторинга качества образовательной 

деятельности;  
утверждение и принятие образовательных программ до-

полнительного образования объединений Центра. 
6.28. В состав Педагогического совета Центра входят: 

председатель - директор Центра, его заместители, педагогиче-
ские работники Центра, по согласованию представители Уч-
редителя.  

Педагогический совет избирает из своего состава секрета-
ря на учебный год. Секретарь Педагогического совета работа-
ет на общественных началах.  

6.29. Педагогический совет работает по плану, являюще-
муся составной частью плана работы Центра.  

6.30. Заседания Педагогического совета созываются в со-
ответствии с планом работы Центра, но не реже 3-х раз в год.  

6.31. Решения Педагогического совета принимаются 
большинством голосов при наличии на заседании не менее 2/3 
его членов. При равном количестве голосов решающим явля-
ется голос председателя Педагогического совета.  

Решения Педагогического Совета носят рекомендатель-
ный характер и могут претворяться в жизнь приказами дирек-
тора Центра, после чего они становятся обязательными для 
всех участников образовательного процесса. 

Вопросы, относящиеся к деятельности Педагогического 
совета Центра, не урегулированные настоящим Уставом, рег-
ламентируются Положением о Педагогическом совете Цен-
тра. 

6.32. Методический совет состоит из руководителей мето-
дических объединений Центра, методиста, заместителя ди-
ректора. Методический совет создаѐтся как независимый 
субъект самоуправления для поддержки инновационного 
движения; внедрения новых педагогических технологий в 
систему дополнительного образования; апробации новых мо-
делей в управлении образовательным учреждением; анализа, 
экспертизы и распространения передового опыта педагогов 
Центра. 

6.33. Художественный совет состоит из творческих работ-
ников Центра. В его состав могут входить творческие, ини-
циативные педагоги дополнительного образования, педагоги-
организаторы, специалисты по жанрам художественного 
творчества. Художественный совет планирует работу соглас-
но муниципальному заданию, определяет репертуарную по-
литику Центра, его творческих объединений, определяет пер-
спективы, задачи по воспитательной деятельности обучаю-
щихся и пути их решения. Определяет уровень исполнения и 
художественную ценность работ объединений Центра, кон-
сультаций педагогов дополнительного образования по вопро-
сам организации досуга в объединениях. 

6.34. Центр имеет следующие подразделения, осуществ-
ляющие: образовательную деятельность, материально-
техническое и хозяйственное обеспечение. Структура может 
меняться и утверждается приказом директора Центра. 

6.35. Для коллегиального, срочного или текущего решения 
вопросов, связанных с организацией работы Центра, функ-
ционирует административный совет (аппаратное совещание 
при директоре), состоящий из администрации Центра. 

6.36. В Центре могут быть созданы другие коллегиальные 
органы управления, входящие в систему внутреннего управ-
ления Центром, их функции и деятельность регламентируют-
ся соответствующими Положениями. 

 

7. СТРУКТУРА ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
7.1. Центр самостоятельно планирует и осуществляет 

свою финансово-хозяйственную деятельность, которая на-
правлена на реализацию его уставных целей и задач и осуще-
ствляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

7.2. Финансирование Центра осуществляется в соответст-
вии с планом финансово-хозяйственной деятельности, разра-
батываемым в соответствии с Порядком составления и утвер-
ждения плана финансово-хозяйственной деятельности муни-
ципального учреждения ЗАТО Звѐздный, утверждѐнным Уч-
редителем. 

7.3. Учредитель формирует и утверждает муниципальное 
задание для Центра в соответствии с предусмотренными 
настоящим Уставом основными видами деятельности. Центр 
не вправе отказаться от выполнения муниципального задания. 

7.4. Финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания Центром осуществляется в виде 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

12 

 

субсидий из бюджета городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края. 

7.5. Уменьшение объѐма субсидий, предоставленной на 
выполнение задания, в течение срока его выполнения 
осуществляется только при соответствующем изменении 
муниципального задания. 

7.6. Финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания осуществляется с учѐтом расходов 
на содержание недвижимого имущества и особо ценного 
движимого имущества, закреплѐнного за Центром 
собственником имущества или приобретѐнного Центром за 
счѐт средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 
такого имущества, расходов на уплату налогов в качестве 
объекта налогообложения, по которым признаѐтся 
соответствующее имущество, в том числе земельные участки. 

В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя 
недвижимого имущества и особо ценного движимого 
имущества, закреплѐнного за Центром собственником 
имущества или приобретѐнного Центром за счѐт средств, 
выделенных ему Учредителем на приобретение такого 
имущества, финансовое обеспечение содержания такого 
имущества Учредителем не осуществляется. 

7.7. Источниками формирования имущества и финансо-
вых ресурсов Центра также являются: 

бюджетные средства, выделяемые Учредителем в виде 
субсидии из бюджета городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края для финансового обеспечения, в соответствии 
с законодательством, для выполнения муниципального зада-
ния; 

целевые поступления и доходы, получаемые Центром от 
дополнительных платных образовательных услуг и принося-
щей доход деятельности в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке; 

материальные и денежные средства Учредителя, добро-
вольные пожертвования физических и юридических лиц, а 
также другие источники. 

7.8. Центр не вправе размещать денежные средства на 
депозитах в кредитных организациях, а также совершать 
сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено 
федеральными законами. 

7.9. Имущество Центра закрепляется Учредителем за ним 
на праве оперативного управления в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации. 
Собственником имущества Центра является городской округ 
ЗАТО Звѐздный. 

Изъятие имущества Центра производится Учредителем в 
соответствии с законодательством Российской Федерации с 
учѐтом требований статьи 13 Федерального закона от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребѐнка в 
Российской Федерации». 

Земельный участок, необходимый для выполнения 
Центром своих уставных задач, предоставляется ему на праве 
постоянного (бессрочного) пользования. 

7.10. Центр без согласия собственника не вправе 
распоряжаться особо ценным движимым имуществом, 
закреплѐнным за ним собственником или приобретѐнным за 
счѐт средств, выделенных ему собственником на 
приобретение такого имущества, а также недвижимым 
имуществом. Остальным имуществом, находящимся у него на 
праве оперативного управления, Центр вправе распоряжаться 
самостоятельно, если иное не установлено законом. 

7.11. При осуществлении права оперативного управления 
имуществом Центр обязан: 

эффективно использовать имущество; 
обеспечивать сохранность и использование имущества 

строго по целевому назначению; 

не допускать ухудшения технического состояния 
имущества (эти требования не распространяются на 
ухудшения, связанные с нормативным износом этого 
имущества в процессе эксплуатации); 

осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества; 
начислять амортизационные отчисления на 

изнашиваемую часть имущества. 
7.12. Центр отвечает по своим обязательствам всем 

находящимся у него на праве оперативного управления 
имуществом, как закреплѐнным за Центром собственника 
имущества, так и приобретѐнным за счѐт доходов, 
полученных от приносящей доход деятельности, за 
исключением особо ценного имущества, закреплѐнного за 
Центром собственником этого имущества или 
приобретѐнного Центром за счѐт выделенных собственником 
имущества средств, а также выделенного имущества. 
Собственник имущества Центра не несѐт ответственности по 
обязательствам Центра. 

7.13. Центр является собственником финансовых и 
материальных средств, полученных за счѐт деятельности, 
приносящей доход, а также имущества, приобретѐнного за 
счѐт указанной деятельности, и средств, переданных в форме 
дара физическими и юридическими лицами, и использует их 
самостоятельно по своему усмотрению. Материальные и 
финансовые средства Центра изъятию не подлежат.  

7.14. Центр осуществляет в порядке, определѐнном 
нормативным правовым актом администрации городского 
округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, полномочия органа 
местного самоуправления по исполнению публичных 
обязательств перед физическим лицом, подлежащих 
исполнению в денежной форме. 

7.15. Крупная сделка может быть совершена Центром с 
предварительного согласия Учредителя.     

7.16.  Крупной сделкой признаѐтся сделка или несколько 
взаимосвязанных сделок, связанная с распоряжением 
денежными средствами, отчуждением иного имущества 
(которым впоследствии с федеральным законом Центр вправе 
распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого 
имущества в пользование или залог при условии, что цена 
такой сделки либо стоимость отчуждаемого или 
передаваемого имущества превышает 10 процентов 
балансовой стоимости активов Центра, определяемой по 
данным бухгалтерской отчѐтности на последнюю отчѐтную 
дату, если настоящим Уставом Центра не предусмотрен 
меньший размер крупной сделки. 

7.17. Директор Центра несѐт перед Центром 
ответственность в размере убытков, причинѐнных Центру в 
результате совершения крупной сделки с нарушением 
требований пункта 7.15 настоящего Устава, независимо от 
того, была ли эта сделка признана недействительной. 

7.18. Центр может оказывать платные дополнительные 
образовательные услуги, выходящие за рамки 
финансируемых из бюджета образовательных программ, по 
договорам с учреждениями, предприятиями, организациями и 
физическими лицами. 

Право на оказание платных дополнительных 
образовательных услуг Центр приобретает с момента 
получения соответствующей лицензии. 

7.19. Центр имеет право оказывать следующие платные 
дополнительные образовательные услуги: 

обучение дошкольников по образовательным программам 
дополнительного образования; 

преподавание специальных дисциплин сверх часов и сверх 
программы по данной дисциплине, предусмотренной 
учебным планом; 

репетиторство; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

13 

 

курсы по углублѐнному изучению различных учебных 
дисциплин; 

курсы повышения квалификации; 
организация и проведение семинаров, консультаций для 

педагогических работников других учреждений; 
организация кружков для обучающихся других муници-

пальных образовательных учреждений и граждан, прожи-
вающих как на территории п. Звѐздный, так и вне еѐ; 

подготовка, издание и распространение методических 
рекомендаций, сборников; 

подготовительные курсы для поступления в учебные 
заведения; 

информационно-консультативные услуги; 
проведение индивидуальных и групповых занятий (для 

лиц, желающих обучаться у конкретных педагогов Центра); 
услуги, связанные с использованием информационных и 

компьютерных технологий; 
иные услуги. 
7.20 Платные услуги выполняются сверх основной 

программы деятельности Центра в свободное от основной 
работы время и не могут осуществляться взамен или в ущерб 
основной деятельности. 

7.21. Цены (тарифы) на продукцию, работы, реализуемые 
в рамках платных дополнительных образовательных услуг и 
приносящей доход деятельности, Центр устанавливает 
самостоятельно, согласно калькуляции на услугу и 
утверждаются Учредителем.  

Вопросы, касающиеся платных дополнительных 
образовательных услуг, не урегулированные настоящим 
Уставом, регламентируются Положением о платных 
дополнительных образовательных услугах, утверждѐнных 
локальными нормативными актами Центра. 

Центр вправе вести приносящую доход деятельность, 
предусмотренную настоящим Уставом. 

7.22. К приносящей доход деятельности Центра относится: 
возмездное оказание услуг по проведению концертов, 
спектаклей, показательных выступлений, праздников, 
выставок, зрелищных и других мероприятий; возмездное 
оказание услуг по проведению торжественных вечеров, 
праздников, реализация изделий, полученных в результате 
деятельности обучающихся и работников, а также 
выполнение заказов, заданий и договоров с физическими и 
юридическими лицами. 

7.23. Центр обязан вести отдельный учѐт доходов и 
расходов по приносящей доход деятельности. 

7.24. Учредитель вправе приостановить приносящую 
доход деятельность, если она идѐт в ущерб образовательной 
деятельности, предусмотренной настоящим Уставом, до 
решения суда по этому вопросу. 

7.25. Центр по запросу Учредителя и общественности 
представляет отчѐт о поступлении и расходовании 
финансовых и материальных средств, а также отчѐт о 
результатах самооценки деятельности Центра 
(самообследовании). 

7.26. Центр является заказчиком при размещении заказа на 
поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ для 
удовлетворения нужд Центра, при этом он обладает всеми 
правами и обязанностями заказчика, предусмотренными 
действующим законодательством Российской Федерации. 

7.27. Порядок ведения бухгалтерского и статистического 
учѐта и отчѐтности Центра осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

7.28. Центр предоставляет ежегодный отчѐт Учредителю и 
общественности о поступлениях и расходовании финансовых 
и материальных средств, а также отчѐт о результатах 
самооценки деятельности образовательного учреждения 
(самообследования). 

7.29. Права Центра на объекты интеллектуальной собст-
венности регулируются законодательством Российской Феде-
рации. 
 

8. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА И 

ЛИКВИДАЦИЯ ЦЕНТРА 
8.1. Реорганизация Центра может быть осуществлена в 

формах, предусмотренных Гражданским кодексом 
Российской Федерации. 

8.2. Порядок реорганизации, ликвидации, изменения типа 
Центра определяется нормативным правовым актом 
Учредителя. 

8.3. Решение о реорганизации, ликвидации, изменении 
типа Центра принимается постановлением Учредителя. 

8.4. Ликвидация Центра может быть осуществлена по 
решению суда, в случае осуществления деятельности без 
надлежащей лицензии либо деятельности, запрещѐнной 
законом, либо деятельности, не соответствующей настоящему 
Уставу. 

8.5. Ликвидация Центра осуществляется ликвидационной 
комиссией, состав и полномочия которой определяются 
Учредителем. 

8.6. Решение Учредителя о ликвидации Центра 
принимается после проведения экспертной оценки, 
осуществляющейся в соответствии со статьѐй 13 
Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребѐнка в Российской Федерации». 

8.7. Требования кредиторов ликвидируемого Центра 
удовлетворяются за счѐт имущества, на которое в 
соответствии с законодательством РФ может быть обращено 
взыскание. 

При ликвидации Центра финансовые средства и иные 
объекты собственности, за вычетом платежей по покрытию 
своих обязательств, направляются на цели развития 
образования.   

 

9. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЦЕНТРА 
Устав, изменения и дополнения в Устав Центра 

принимаются Общим собранием трудового коллектива, 
утверждаются Учредителем Центра и вступают в силу с 
момента их государственной регистрации в установленном 
законом порядке. 

 

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Требования настоящего Устава обязательны для всех 

работников Центра, обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Во всех вопросах, не урегулированных настоящим 
Уставом, Центр руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации. 

 

11. ПЕРЕЧЕНЬ ЛОКАЛЬНЫХ АКТОВ, 

РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЦЕНТРА 
11.1. В своей непосредственной деятельности Центр 

руководствуется следующими локальными нормативно-
правовыми актами: 

Уставом; 
договорами (Коллективным договором; договором с Уч-

редителем; трудовыми договорами с работниками Центра; до-
говорами с родителями (законными представителями) несо-
вершеннолетних обучающихся, иными договорами); 

актами, регламентирующими внутренний трудовой распо-
рядок Центра (Правилами внутреннего трудового распорядка, 
штатным расписанием; должностными инструкциями); 

планами работ (учебным планом, годовым календарным 
учебным графиком); 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

14 

 

положениями (Об общем собрании трудового коллектива, 
О системе оплаты труда и стимулировании работников, О 
Совете Центра, О Попечительском совете, О Педагогическом 
совете, О Методическом совете, О Художественном совете, О 
Муниципальной службе примирения, Об оказании 
дополнительных (платных) образовательных и иных платных 
услуг, О добровольных пожертвованиях и целевых взносах, О 
порядке аттестации педагогических работников, О 
структурных подразделениях Центра, О конкурсах, О 
продолжительности занятий и нагрузке обучающегося, О 
методическом объединении, О просмотре и выставках работ 
обучающихся Центра, О внутреннем контроле Центра, О 
порядке отчисления обучающихся, О ведении журнала учѐта 
работы преподавателя, О комиссии по урегулированию 
споров, Об антикоррупции, О конфликте интересов 
педагогических работников, О кодексе профессиональной 
этики педагогических работников и другими); 

правилами (Поведения обучающихся, Поощрения и нало-
жения взыскания обучающихся);  

документами, направленными на обеспечение безопасно-
сти (Правила охраны труда, техники безопасности и противо-
пожарной защиты, инструкции по технике безопасности, ох-
ране труда и пожарной безопасности). 

11.2. Деятельность Центра может регламентироваться 
иными актами, издаваемыми органами управления Центра в 
пределах своей компетенции в порядке, предусмотренном за-
конодательством Российской Федерации, Пермского края и 
настоящим Уставом. 

Постановление  от 06.05.2015  № 712 

О предоставлении в аренду земельного участка Гиль-

мановой Н.В. 

В соответствии со статьѐй 34 Федерального закона от 

23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в земельный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации», пунктом 2 статьи 3.3 

Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении 

в действие Земельного кодекса Российской Федерации», 

пунктом 28 части 1 статьи 39 Устава городского округа 

ЗАТО Звѐздный Пермского края, постановлением админи-

страции ЗАТО Звѐздный от 29.12.2014 № 1622 «О предва-

рительном согласовании Гильмановой Н.В. места разме-

щения объекта», на основании заявления Гильмановой Н.В. 

от 01.04.2015 № СЭД-07-10-210 и в связи с отсутствием за-

явлений иных лиц на публикацию информации о пред-

стоящем предоставлении в аренду земельного участка с 

предварительным согласованием места размещения объек-

та в информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный «Вестник 

Звѐздного» от 14.07.2014 № 60 администрация ЗАТО 

Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду Гильмановой Наталии Влади-

мировне земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:6782, площадью 181 м
2
, расположенный по 

адресу: Пермский край, п. Звѐздный, II массив зоны ого-

родничества, участок № 168 (Приложение), на срок с 

01.04.2015 по 01.04.2065. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: для садоводства. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 20.05.2015 

оформить проект договора аренды земельного участка ме-

жду администрацией ЗАТО Звѐздный и Гильмановой Н.В. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

Постановление  от 06.05.2015  № 713 

О предоставлении в аренду земельного участка Кали-

ну В.Б. 

В соответствии со статьѐй 34 Федерального закона от 

23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в земельный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации», пунктом 2 статьи 3.3 

Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении 

в действие Земельного кодекса Российской Федерации», 

пунктом 28 части 1 статьи 39 Устава городского округа 

ЗАТО Звѐздный Пермского края, постановлением админи-

страции ЗАТО Звѐздный от 20.03.2014 № 317 «О предвари-

тельном согласовании Калину В.Б. места размещения объ-

екта», на основании заявления Калина В.Б. от 06.04.2015 

№ СЭД-07-10-213 и в связи с отсутствием заявлений иных 

лиц на публикацию информации о предстоящем предос-

тавлении в аренду земельного участка с предварительным 

согласованием места размещения объекта в информацион-

ном бюллетене ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 

14.02.2014 № 12 администрация ЗАТО Звѐздный постанов-

ляет: 

1. Предоставить в аренду Калину Валерию Борисовичу 

земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:8418, площадью 495 м
2
, расположенный по 

адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 1 массив зоны ого-

родничества, участок № 134 (Приложение), на срок с 

06.04.2015 по 06.04.2050. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: для садоводства. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 20.05.2015 

оформить проект договора аренды земельного участка ме-

жду администрацией ЗАТО Звѐздный и Калиным В.Б. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

Постановление  от 06.05.2015  № 714 

О предоставлении в аренду земельного участка Ман-

тровой В.В. 

В соответствии со статьѐй 34 Федерального закона от 

23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в земельный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации», пунктом 2 статьи 3.3 

Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении 

в действие Земельного кодекса Российской Федерации», 

пунктом 28 части 1 статьи 39 Устава городского округа 

ЗАТО Звѐздный Пермского края, постановлением админи-

страции ЗАТО Звѐздный от 14.11.2014 № 1228 «О предва-

рительном согласовании Мантровой В.В. места размеще-

ния объекта», на основании заявления Мантровой В.В. от 

01.04.2015 № СЭД-07-10-208 и в связи с отсутствием заяв-

лений иных лиц на публикацию информации о предстоя-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

15 

 

щем предоставлении в аренду земельного участка с пред-

варительным согласованием места размещения объекта в 

информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный «Вестник 

Звѐздного» от 25.09.2014 № 83 администрация ЗАТО 

Звѐздный постановляет: 

1. Предоставить в аренду Мантровой Вере Васильевне 

земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:8386, площадью 792 м
2
, расположенный по 

адресу: Пермский край, п. Звѐздный, 3 массив зоны ого-

родничества, участок № 800 (Приложение), на срок с 

01.04.2015 по 01.04.2065. 

Категория земель: земли населѐнных пунктов. 

Разрешѐнное использование: для садоводства. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей сре-

ды администрации ЗАТО Звѐздный в срок до 20.05.2015 

оформить проект договора аренды земельного участка ме-

жду администрацией ЗАТО Звѐздный и Мантровой В.В. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

Постановление  от 07.05.2015  № 721 

Об утверждении на II квартал 2015 года среднего раз-

мера расчѐтной стоимости 1 квадратного метра общей 

площади жилья по городскому округу ЗАТО Звѐздный 

для расчѐта размера субсидий, предоставляемых граж-

данам из бюджета Пермского края  

В соответствии с пунктом 3.4 Порядка реализации ме-

роприятий Подпрограммы 1 «Государственная социальная 

поддержка семей и детей» Государственной программы 

«Семья и дети Пермского края», утверждѐнной постанов-

лением Правительства Пермского края от 03.10.2013 

№ 1322-п», утверждѐнного Постановлением Правительства 

Пермского края от 01.04.2014 № 215-п, Приказом Мини-

стерства строительства Российской Федерации от 

08.04.2015 № 258/пр «О показателях средней рыночной 

стоимости одного квадратного метра общей площади жи-

лого помещения по субъектам Российской Федерации на II 

квартал 2015 года», Постановлением Правительства Перм-

ского края от 08.04.2015 № 186-п «Об утверждении на II 

квартал 2015 года корректирующих коэффициентов по му-

ниципальным районам (городским округам) Пермского 

края и средней расчѐтной стоимости 1 квадратного метра 

общей площади жилья по муниципальным районам (город-

ским округам) Пермского края для расчѐта размера субси-

дий, предоставляемых гражданам» администрация ЗАТО 

Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить на II квартал 2015 года средний размер 

расчѐтной стоимости 1 квадратного метра общей площади 

жилья по городскому округу ЗАТО Звѐздный для расчѐта 

размера субсидий, предоставляемых гражданам из бюдже-

та Пермского края на строительство и приобретение жилых 

помещений, в сумме 33 996 рублей. 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародо-

вать) установленным порядком. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

Постановление  от 07.05.2015  № 722 

О назначении ответственного лица за реализацию 

Федерального закона Российской Федерации от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» и признании 

утратившим силу постановления администрации ЗАТО 

Звѐздный от 12.02.2014 № 111 

В целях реализации требований Федерального закона 

Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», в соответствии с пунктом 9 части 1 

статьи 43 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный 

Пермского края администрация ЗАТО Звѐздный  

постановляет: 

1. Назначить ответственным лицом за реализацию 

Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», за перевод 

муниципальных услуг администрации ЗАТО Звѐздный в 

электронный вид Дружинину М.А.,заместителя главы 

администрации ЗАТО Звѐздный по развитию территории, 

руководителя отдела по связям с общественностью и 

внутренней политике администрации ЗАТО Звѐздный. 

2. Считать утратившим силу постановление 

администрации ЗАТО Звѐздный от 12.02.2014 № 111 «О 

назначении ответственных за реализацию Федерального 

закона Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» и признании утратившими силу 

постановлений администрации ЗАТО Звѐздный от 

05.04.2012 № 230, от 15.06.2012 № 461». 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

Постановление  от 07.05.2015  № 723 

Об утверждении Перечня должностных лиц админист-

рации ЗАТО Звѐздный, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях и 

признании утратившим силу постановления админист-

рации ЗАТО Звѐздный от 22.08.2014 № 958  

В соответствии с частью 9 статьи 12.4 Закона Пермско-

го края от 06.04.2015  № 460-ПК «Об административных 

правонарушениях в Пермском крае», пунктом 2 части 2 

статьи 3 Закона Пермского края от 30.08.2010 № 668-ПК 

«О наделении органов местного самоуправления государ-

ственными полномочиями по составлению протоколов об 

административных правонарушениях», решением Думы 

ЗАТО Звѐздный от 21.04.2015 № 28 «О внесении измене-

ний в решение Думы ЗАТО Звѐздный от 25.03.2014 № 25», 

пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава городского округа ЗА-

ТО Звѐздный Пермского края администрация ЗАТО Звѐзд-

ный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностных лиц 

администрации ЗАТО Звѐздный, уполномоченных состав-

лять протоколы об административных  правонарушениях. 

2. Пункт 1 постановления администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 22.08.2014 № 958 «Об утверждении Перечня долж-

ностных лиц администрации ЗАТО Звѐздный, уполномо-

ченных составлять протоколы об административных пра-

вонарушениях, о признании постановления администрации 

ЗАТО Звѐздный от 20.02.2014 № 151 утратившим силу» 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 51  08.05.2015 

 

 

16 

 

Информационный бюллетень  ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 08.05.2015 № 51  учреждѐнный администрацией ЗАТО Звѐздный. Редак-
тор: Дружинина М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-37б 
факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru, e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Интер-ЕС», 614077, г. Пермь, бульвар Гагарина, 66а, офис 
7, тел. (342) 2-150-170. Тираж 300 экз. Бесплатно. Срок подписания в печать 
по графику в 17.00  08.05.2015.  Номер подписан в печать в 17.00  08.05.2015. 

признать утратившим силу. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным  порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный Полякова Г.И. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный 

от 07.05.2015 № 723 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

должностных лиц администрации ЗАТО Звѐздный, упол-

номоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях 

 

№ 

п/п 

Должностные лица,  

уполномоченные состав-

лять протоколы  

об административных 

 правонарушениях 

Статьи Закона 

 Пермского края 

 от 06.04.2015   

№ 460-ПК 

«Об административ-

ных правонарушени-

ях в Пермском крае» 

1. Первый заместитель главы 

администрации ЗАТО 

Звѐздный 

3.2, 6.1, 6.3, 6.4, 6.5, 

6.6, 6.7, 6.8, 6.9, 6.11, 

6.12, 7.2, 7.4, 7.5, 

10.1, 11.3 

2. Заместитель главы админи-

страции ЗАТО Звѐздный по 

социальным вопросам, ру-

ководитель отдела образо-

вания и социального разви-

тия администрации ЗАТО 

Звѐздный  

7.3, 7.4 

3. Заместитель главы админи-

страции ЗАТО Звѐздный по 

развитию территории, ру-

ководитель отдела по свя-

зям с общественностью и 

внутренней политике адми-

нистрации ЗАТО Звѐздный  

11.1, 11.2, 11.3 

4. Заведующий отделом обще-

ственной безопасности ад-

министрации ЗАТО Звѐзд-

ный   

5.2, 6.9, 6.10, 7.1, 7.2, 

7.4, 7.5, 11.3 

5. Заведующий отделом архи-

тектуры, градостроительст-

ва и коммунального хозяй-

ства – главный архитектор 

администрации ЗАТО 

Звѐздный 

6.1, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 

6.7, 6.8, 6.9, 6.10, 

6.12, 7.5, 10.1 

6. Заведующий отделом зем-

леустройства и охраны ок-

ружающей среды админи-

страции ЗАТО Звѐздный 

3.2, 5.2, 6.7, 6.9, 6.11, 

10.1 

7. Заведующий отделом эко-

номического развития ад-

министрации ЗАТО Звѐзд-

ный 

8.1, 8.2, 9.1, 9.2, 9.4,  

8. Заместитель руководителя 

отдела по связям с общест-

11.1, 11.2, 11.3 

№ 

п/п 

Должностные лица,  

уполномоченные состав-

лять протоколы  

об административных 

 правонарушениях 

Статьи Закона 

 Пермского края 

 от 06.04.2015   

№ 460-ПК 

«Об административ-

ных правонарушени-

ях в Пермском крае» 

венностью и внутренней 

политике администрации 

ЗАТО Звѐздный 

9. Консультант отдела образо-

вания и социального разви-

тия, заместитель председа-

теля КДН и ЗП при админи-

страции ЗАТО Звѐздный 

7.3, 7.4 

10. Консультант отдела архи-

тектуры, градостроительст-

ва и коммунального хозяй-

ства администрации ЗАТО 

Звѐздный (в соответствии с 

должностной инструкцией) 

6.1, 6.3, 6.4, 6.5, 6.7, 

6.8, 6.9, 6.10, 6.12, 7.5 

11. Начальник сектора жилищ-

ных и имущественных от-

ношений администрации 

ЗАТО Звѐздный  

3.2 

12. Консультант отдела обще-

ственной безопасности ад-

министрации ЗАТО Звѐзд-

ный (в соответствии с 

должностной инструкцией) 

5.2, 6.9, 6.10, 7.1, 7.2, 

7.4, 7.5, 11.3 

13. Ведущий специалист по ох-

ране окружающей среды 

отдела землеустройства и 

охраны окружающей среды 

администрации ЗАТО 

Звѐздный (в соответствии с 

должностной инструкцией) 

5.2, 6.5, 6.7, 6.9, 6.11, 

6.12, 7.1, 7.5   

14. Ведущий специалист отдела 

экономического развития 

администрации ЗАТО 

Звѐздный  

9.1, 9.2, 9.4 

15. Главный специалист отдела 

экономического развития 

администрации ЗАТО 

Звѐздный  

9.1, 9.2, 9.4 

 

 

 

 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

